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      ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Quảng Ngãi, ngày 06 tháng 10 năm 2022 

BÁO CÁO 

Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 06/8/2008  

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về xây dựng đội ngũ  

trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước 
----- 

Thực hiện Kế hoạch số 106-KH/BTGTW ngày 26/01/2022 và Công văn số 

2548-CV/BTGTW ngày 08/3/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tổng kết 15 

năm thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 06/8/2008 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khoá X về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước (sau đây viết tắt là Nghị quyết 27-NQ/TW), 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi báo cáo kết quả triển khai thực hiện cụ thể 

như sau: 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

NGHỊ QUYẾT 27-NQ/TW 

I. Kết quả tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết 27-

NQ/TW 

1.  Việc học tập, quán triệt, triển khai Nghị quyết 27-NQ/TW 

- Sau khi Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá X ban hành Nghị quyết 27-

NQ/TW, Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị Tỉnh ủy mở rộng quán triệt, 

phổ biến Nghị quyết 27-NQ/TW cho cán bộ chủ chốt của tỉnh; đồng thời, chỉ đạo 

các cấp ủy đảng, chính quyền, các ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tổ chức 

triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết 27-NQ/TW, Kết luận số 52-KL/TW ngày 

30/5/2019 của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 27 (sau đây 

viết tắt là Kết luận 52-KL/TW) và xây dựng Kế hoạch, Chương trình hành động cụ 

thể hóa thực hiện trong toàn tỉnh. 

 - Hầu hết cấp ủy các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy 

đã tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai Nghị quyết 27-NQ/TW; xây dựng chương 

trình, kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, 

đơn vị. Đồng thời, lồng ghép việc tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị quyết 

27-NQ/TW, Kết luận 52-KL/TW trong các buổi sinh hoạt Nhân dân ở thôn, xóm, 

tổ dân phố, khu dân cư,… Tỷ lệ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tham gia 

học tập, quán triệt Nghị quyết 27-NQ/TW trong toàn tỉnh đạt trên 94%. (chi tiết có 

Phụ lục 01 kèm theo). 

Qua học tập, quán triệt Nghị quyết 27-NQ/TW đã giúp cho cán bộ, đảng viên, 

quần chúng nhân dân nhận thức rõ tầm quan trọng và vai trò của đội ngũ trí thức 

trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; xác định rõ công 

tác xây dựng đội ngũ trí thức là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của cấp ủy và 

chính quyền các cấp; từ đó nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, thực hiện hiệu quả công 
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tác xây dựng đội ngũ trí thức ở các cấp, đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội 

của địa phương. 

2. Về cụ thể hóa triển khai thực hiện Nghị quyết 27-NQ/TW  

Công tác ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức triển khai Nghị quyết 27-

NQ/TW được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Tỉnh ủy ban hành Chương trình hành 

động số 28-CTr/TU ngày 29/10/2008 về thực hiện Nghị quyết 27-NQ/TW (sau đây 

viết tắt là Chương trình hành động 28-CTr/TU). Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban 

nhân dân tỉnh đã ban hành các nghị quyết, đề án, chương trình hành động triển khai 

thực hiện trên các lĩnh vực. Các cấp ủy đảng, chính quyền, sở, ban, ngành liên 

quan xây dựng chương trình hành động hoặc kế hoạch thực hiện Nghị quyết 27-

NQ/TW, Chương trình hành động 28-CTr/TU để triển khai thực hiện (chi tiết có 

Phụ lục 02 kèm theo). 

3. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết 

27-NQ/TW, Kết luận 52-KL/TW và Chương trình hành động 28-CTr/TU 

Công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai Nghị quyết 27-NQ/TW, Kết luận 

52-KL/TW và Chương trình hành động 28-CTr/TU được các cấp ủy đảng thực 

hiện lồng ghép vào chương trình, nội dung kiểm tra, giám sát hàng năm của cấp ủy 

cùng cấp. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh đã tổ 

chức 05 cuộc giám sát, 02 cuộc khảo sát chuyên đề có nội dung liên quan đến việc 

xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa 

đất nước1. Qua giám sát, khảo sát đã chỉ rõ những tồn tại, hạn chế, yếu kém trong 

công tác chỉ đạo, điều hành, quản lý và tổ chức thực hiện phát triển nguồn nhân lực 

và xây dựng đội ngũ trí thức; đồng thời, kiến nghị cấp thẩm quyền có biện pháp chỉ 

đạo, xử lý và khắc phục kịp thời những tồn tại, yếu kém, nhằm xây dựng đội ngũ 

trí thức tỉnh nhà đáp ứng tốt trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước 

(có Phụ lục 03 kèm theo). 

Công tác sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết 27-NQ/TW, Kết luận 52-

KL/TW và Chương trình hành động 28-CTr/TU đã được các cấp, các ngành, địa 

phương tổ chức thực hiện định kỳ, đúng quy định2. 

II. Kết quả đạt được sau 15 năm thực hiện Nghị quyết 27-NQ/TW 

1. Thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết 27-NQ/TW 

1.1. Xây dựng, phát triển đội ngũ trí thức 

                                        
1 - 05 cuộc giám sát: giám sát tình hình thực hiện chính sách pháp luật đối với đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục 

giai đoạn 2010-2016; giám sát việc thực hiện chính sách thu hút, ưu đãi nguồn nhân lực chất lượng cao đến công tác, làm việc tại 

tỉnh Quảng Ngãi theo Nghị quyết số 04/2013/NQ-HĐND ngày 13/3/2013 và Nghị quyết số 22/2016/NQ-HĐND ngày 30/9/2016 

của HĐND tỉnh; giám sát việc thực hiện công tác đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh từ năm 2014-

2018; giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 27/2017/NQ-HĐND ngày 14/7/2017 của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ sinh viên, 

học viên cao học, nghiên cứu sinh là người dân tộc thiểu số thuộc vùng dân tộc thiếu số và miền núi của tỉnh Quảng Ngãi từ năm 

học 2017-2018 đến năm học 2020-2021; giám sát việc thực hiện quy định về hỗ trợ ổn định đời sống và sản xuất, đào tạo nghề và 

giải quyết việc làm cho người lao động khi bị thu hồi đất từ năm 2014-2018. 

- 02 khảo sát: khảo sát công tác cải cách thủ tục hành chính và thu hút đầu tư trong nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giia 

đoạn tháng 7/2015-7/2016; khảo sát việc thực hiện các quy định về công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh. 
2 Báo cáo số 160-BC/TU ngày 16/10/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả tự kiểm tra tình hình triển khai thực hiện 

Nghị quyết 27; Báo cáo số 202-BC/TU ngày 01/4/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy bổ sung mốt số kết quả thực heienj Nghị 

quyết 27; Báo cáo số 321-BC/TU ngày 15/7/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết 27; Báo cáo 

số 302-BC/TU ngày 20/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 27. 
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- Bám sát các văn bản chỉ đạo của Trung ương Đảng, Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương trong tỉnh 

luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát việc xây 

dựng và phát triển đội ngũ trí thức; khuyến khích tạo điều kiện thuận lợi cho việc 

đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao, thu hút nhân tài để kịp thời bổ sung nguồn 

nhân lực có chất lượng cho các lĩnh vực còn yếu và thiếu của tỉnh.  

- Từ năm 2008 đến nay, đã tuyển dụng được 9.334 công chức, viên chức làm 

việc trong các cơ quan, ban ngành của tỉnh; cử đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn 

nghiệp vụ trong và ngoài nước cho 71.408 lượt người; (trong đó, đào tạo, bồi 

dưỡng trong nước 71.102 lượt người; đào tạo, bồi dưỡng nước ngoài 306 lượt 

người). Đội ngũ trí thức của tỉnh trong những năm gần đây có sự phát triển mạnh 

mẽ cả về số lượng và chất lượng; Số cán bộ tham gia nghiên cứu khoa học và phát 

triển công nghệ 1.502 người; (trong đó, tiến sỹ 25 người, thạc sỹ 396 người, đại 

học 858 người, cao đẳng 223 người); đạt 12 cán bộ nghiên cứu khoa học và phát 

triển công nghệ/01 vạn dân. Đội ngũ trí thức đã có những đóng góp tích cực, phát 

huy tốt vai trò tham mưu hoạch định chính sách, củng cố hệ thống chính trị; là lực 

lượng nòng cốt trong hoạt động giáo dục, y tế, khoa học và công nghệ, áp dụng 

tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất kinh doanh, đóng góp quan trọng trong sự nghiệp 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa, phát triển kinh tế - xã hội, văn hóa, bảo đảm quốc 

phòng, an ninh, giữ vững trật tự, an toàn xã hội. Nhiều trí thức đang đảm nhiệm 

những vị trí quan trọng trong cơ quan Đảng, Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã 

hội và các doanh nghiệp.  

1.2. Tăng cường sự gắn bó vững chắc giữa Đảng và Nhà nước với trí thức, 

giữa trí thức với Đảng và Nhà nước; tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc 

trên nền tảng liên minh công - nông - trí 

- Trong những năm qua, Tỉnh ủy luôn quan tâm, tạo mọi điều kiện thuận lợi 

để trí thức được phát huy năng lực, cống hiến tài năng, trí tuệ cho sự nghiệp phát 

triển chung của tỉnh; tạo mọi điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động được học tập nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính trị. Hoạt động đối 

thoại giữa trí thức và người đứng đầu cấp ủy, chính quyền đã cởi mở, dân chủ hơn; 

các vấn đề quan trọng của tỉnh được bàn bạc, thống nhất, đặc biệt là các lĩnh vực 

tham mưu, hoạch định chiến lược phát triển, các văn bản chỉ đạo về phát triển kinh 

tế - xã hội, quốc phòng - an ninh,… đều có sự tham gia đóng góp ý kiến, phản 

biện, giám định xã hội của đội ngũ trí thức. 

- Thông qua việc tổ chức các diễn đàn, hội nghị, hội thảo, lãnh đạo tỉnh gặp 

mặt đội ngũ trí thức để động viên, tôn vinh, biểu dương những đóng góp vào sự 

phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; đồng thời, nắm bắt được tâm tư, nguyện vọng, 

những kiến nghị, đề xuất của trí thức; từ đó, có những định hướng, quyết sách phù 

hợp với sự phát triển của tỉnh. 

- Việc tổ chức học tập, quán triệt các chủ trương, quy định của Đảng và triển 

khai công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ tri thức được quan tâm đẩy 

mạnh thực hiện, qua đó góp phần củng cố khối liên minh công - nông - trí; tạo sự 

gắn bó khắng khít giữa Đảng, Nhà nước với đội ngũ trí thức, tăng cường khối đại 

đoàn kết dân tộc trên địa bàn tỉnh. 
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1.3. Hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển đội ngũ trí thức 

Kịp thời cụ thể hóa các văn bản của Trung ương, của tỉnh bằng các chủ 

trương phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương. Tỉnh ủy, Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện đồng bộ, hiệu quả, tạo điều kiện cho các tổ chức quy tụ, tập hợp đội ngũ trí 

thức, đồng thời, tạo môi trường thuận lợi để trí thức phát huy vai trò của mình 

trong nghiên cứu khoa học, trong lãnh đạo sáng tạo và cống hiến; qua đó, lực 

lượng trí thức phát huy năng lực, khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư phát 

triển, ứng dụng khoa học trong sản xuất, kinh doanh (chi tiết có Phụ lục 04 kèm 

theo). 

2. Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết 27-NQ/TW 

2.1. Hoàn thiện môi trường và tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động của trí thức 

- Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về sở hữu trí tuệ, quyền tác giả đối với 

các sản phẩm sáng tạo được đảm bảo, thực hiện đúng quy định, đã khuyến khích đội 

ngũ trí thức tham gia các hoạt động sáng tạo kỹ thuật. Tổ chức các Hội thi sáng tạo 

kỹ thuật nhằm khuyến khích đội ngũ trí thức và Nhân dân trong tỉnh nghiên cứu, 

sáng tạo, áp dụng tiến bộ kỹ thuật tiên tiến vào sản xuất và đời sống.  

- Đầu tư cơ sở vật chất kỹ thuật, phê duyệt một số dự án đầu tư có trọng điểm 

phục vụ cho công tác nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ3. Đổi mới công 

tác quản lý khoa học và công nghệ được chú trọng; ứng dụng, chuyển giao các 

thành tựu khoa học và công nghệ vào sản xuất, nhất là ngành nông - lâm - thủy 

sản, tạo ra các giống cây trồng, vật nuôi mới có năng suất, chất lượng, hiệu quả 

cao, góp phần bảo tồn một số dược liệu quý hiếm4. 

- Các hoạt động giao lưu, hợp tác trong và ngoài nước về ứng dụng khoa học 

công nghệ vào ngành y tế, giáo dục và đào tạo, báo chí, văn hóa, văn nghệ, thông 

tin và truyền thông được triển khai thực hiện hiệu quả5. Trung tâm văn hóa, thể 

thao và truyền thanh được đầu tư, cơ bản đáp ứng nhu cầu rèn luyện thể thao, tổ 

chức các hoạt động văn hóa nhằm nâng cao đời sống tinh thần cho cán bộ, công 

chức và Nhân dân trong tỉnh. 

2.2. Thực hiện chính sách trọng dụng, đãi ngộ và tôn vinh trí thức 

                                        
3 Dự án Đầu tư thiết bị phòng thí nghiệm hóa - sinh - môi trường của Trường Đại học Phạm Văn Đồng; Dự án "Phòng kiểm 

nghiệm dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm thuộc Sở Y tế; Dự án xây dựng trại nghiên cứu thực nghiệm ứng dụng công nghệ sinh 

học phục vụ sản xuất nông nghiệp (giai đoạn 1); Dự án xây dựng trụ sở nhà làm việc Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KHCN 

và tiêu chuẩn đo lường chất lượng; Dự án nâng cao năng lực hoạt động Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường chất lượng 

Quảng Ngãi (Sở Khoa học và Công nghệ). 
4 Đến nay, 100% nông dân ở các huyện đồng bằng sử dụng các giống lúa, bắp (ngô), mía mới. Nhiều hộ dân chăn nuôi giống 

lợn siêu nạc, bò lai, gia cầm siêu trứng đạt hiệu quả cao và giá trị thương phẩm của các giống vật nuôi mới đều tăng 1,5 - 2 lần so 

với giống địa phương; năng suất lúa đạt trên 60,6 tạ /ha; năng suất ngô đạt 58,9 tạ/ha. 
5 Bệnh viện đa khoa Quảng Ngãi hợp tác, được hỗ trợ về chuyên môn của các bệnh viện lớn như: Bạch Mai Hà Nội, Đại học 

Y Dược thành phố Hồ Chí Minh, Chợ Rẫy, Trung ương Huế, Đa khoa Đà Nẵng; hợp tác với các bệnh viện chuyên khoa hàng 

đầu: Bệnh viện chấn thương chỉnh hình thành phố Hồ Chí Minh; Nhi Đồng I, II; Từ Dũ; Sản Nhi Đà Nẵng; Da liễu Trung ương; 

Nhiệt đới thành phố Hồ Chí Minh; Nhiệt đới Trung ương... Ngành Giáo dục và Đào tạo đã làm việc với Hội đồng giáo dục quốc 

phòng, an ninh Quân khu V; làm việc với các trường Đại học: Quy Nhơn, Tôn Đức Thắng, Quốc gia Thành phố HCM, Huế, Đà 

Nẵng; hợp tác quốc tế với Hiệp hội các trường công lập Vancouver Island (VIPS) Canada tham gia dạy thử tiếng Anh 4 tuần tại 

02 trường THPT thuộc Sở; Trường phổ thông quốc tế George Washington tại Quảng Ngãi giảng dạy học sinh Tiểu học và THCS 

ở thành phố Quảng Ngãi; Đoàn công tác của tỉnh khảo sát thực tế về nhu cầu học tiếng Việt của con em người Việt Nam đang 

sinh sống và học tập tại các tỉnh Nam Lào; ký thỏa thuận hợp tác 2017 - 2021 giữa UBND tỉnh và Tổ chức Hợp tác phát triển và 

Hỗ trợ kĩ thuật vùng Fla-măng, Vương quốc Bỉ (VVOB). 
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- Cấp ủy đảng, chính quyền, địa phương trong tỉnh luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ 

đạo, thực hiện chính sách trọng dụng, đãi ngộ và tôn vinh đội ngũ trí thức; phát triển 

nguồn nhân lực; động viên khả năng sáng tạo, phát huy trí tuệ của đội ngũ trí thức 

thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao. 

- Công tác quy hoạch, bổ nhiệm đội ngũ cán bộ chủ chốt các cấp được thực 

hiện thường xuyên, chặt chẽ, nâng dần tỷ lệ cán bộ có trình độ đại học, trên đại 

học, cán bộ nữ, cán bộ trẻ trong các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận tổ quốc 

Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội. Việc tuyển dụng, nâng ngạch cán bộ, 

công chức, viên chức được thực hiện công khai, dân chủ, theo cơ chế cạnh trạnh. 

Nhiều cán bộ là trí thức trẻ được quan tâm cử đi đào tạo nâng cao trình độ chuyên 

môn, lý luận chính trị để phát huy năng lực và đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được 

giao. 

- Đã chú trọng thu hút, phát triển đội ngũ trí thức trình độ cao ở một số lĩnh 

vực, chuyên ngành mà tỉnh đang cần. Đến nay, đã thu hút được 350 trí thức là tiến 

sĩ, thạc sĩ, bác sĩ, dược sĩ, đại học loại giỏi, xuất sắc về công tác tại tỉnh (trong đó, 

lĩnh vực y tế thu hút được 269 bác sĩ, dược sĩ). Nhiều sở, ngành đã chú trọng thu 

hút, tuyển dụng thạc sĩ, sinh viên tốt nghiệp loại xuất sắc6. 

- Thực hiện Đề án tuyển chọn, bổ sung, tạo nguồn cán bộ lãnh đạo trẻ7, hầu 

hết, cán bộ trẻ được bổ nhiệm đều phát huy được năng lực, được đánh giá hoàn 

thành tốt và xuất sắc nhiệm vụ.  

- Việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với trí thức làm việc ở vùng có điều 

kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, trí thức là người dân tộc thiểu số, khuyết tật 

được các cấp, các ngành quan tâm góp phần động viên lực lượng trí thức yên tâm 

công tác. 

- Một số trí thức có trình độ cao đã hết tuổi lao động được trọng dụng, bố trí 

giữ các chức vụ lãnh đạo như: Hội Đông y, Hội Khuyến học, Hội Giáo chức, Liên 

hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh và các hội thành viên đã có nhiều đóng 

góp tích cực cho sự nghiệp phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh. 

- Những trí thức có đóng góp quan trọng, có nhiều thành tích, cống hiến nổi 

bật, xuất sắc được quan tâm xét chọn, đề nghị lên cấp có thẩm quyền tôn vinh và 

trao tặng các danh hiệu cao quý như: thầy thuốc ưu tú, nhà giáo ưu tú, nghệ nhân 

dân gian,... 

2.3. Tạo sự chuyển biến căn bản về ý thức trách nhiệm và nghĩa vụ trong đào 
tạo, bồi dưỡng trí thức của các cấp ủy đảng và nhà nước 

- Trong nhiều nhiệm kỳ, Tỉnh ủy luôn xác định phát triển nguồn nhân lực, đội 

ngũ trí thức là một trong những nhiệm vụ trọng tâm (hoặc đột phá). Ban Thường 

                                        
6  Ngành Công an đã tuyển 230 cán bộ ngoài ngành (có 185 cán bộ có trình độ từ Đại học trở lên) vào công tác trong lực 

lượng công an; Quân sự đã thu hút tuyển dụng được 05 thạc sĩ, 03 sinh viên đại học tốt nghiệp loại giỏi; Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch đã thu hút, tuyển dụng được 02 thạc sĩ, 02 đại học chính quy loại giỏi về công tác tại cơ quan; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã 

thu hút, tuyển dụng được  03 thạc sĩ, 06 đại học khá, giỏi; Tỉnh đoàn đã thu hút, tuyển dụng 01 đại học xuất sắc, 01 thạc sĩ,; 

UBND thành phố Quảng Ngãi tuyển dụng 01 thạc sĩ, Sở Xây dựng tuyển dụng 01 đại học xuất sắc... 
7 cấp tỉnh bổ nhiệm 06 phó giám đốc và tương đương thuộc các sở: Giao thông Vận tải, Kế hoạch và Đầu tư, Tư pháp, Công 

Thương, Giáo dục và Đào tạo, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp tỉnh. Cấp huyện bổ nhiệm 18 Phó 

Trưởng phòng ở các huyện: Sơn Tây, Sơn Hà, Mộ Đức, Ba Tơ, Lý Sơn và Thành phố Quảng Ngãi. 
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vụ Tỉnh ủy ban hành các Đề án nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức 

trong hệ thống chính trị giai đoạn 2013 - 2015 và định hướng đến năm 2020, Đề án 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 

2025, định hướng đến năm 2030, Đề án về tạo nguồn và phát triển cán bộ nữ, cán 

bộ trẻ, cán bộ người dân tộc thiểu số giữ các chức danh thuộc diện Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy quản lý đến năm 2030, định hướng đến năm 2035, Đề án về xây dựng đội 

ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý cho hệ thống chính trị của tỉnh trong 05 năm, 10 năm, 

20 năm đến; tổ chức nhiều lớp bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý; cập nhật kiến 

thức, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ8.  

- Từ năm 2008 đến nay, toàn tỉnh đã cử 1.057 cán bộ, công chức, viên chức đi 

đào tạo bác sĩ chuyên khoa, thạc sĩ và nghiên cứu sinh; trong đó, có 44 tiến sĩ, 05 

tiến sĩ nước ngoài; 593 thạc sĩ, 26 thạc sĩ nước ngoài, 86 bác sĩ chuyên khoa II, 298 

bác sĩ chuyên khoa I, 05 định hướng chuyên khoa. Cử 1.674 cán bộ, công chức, 

viên chức đi đào tạo cao cấp lý luận chính trị, cử nhân chính trị và mở lớp hoặc 

liên kết đào tạo đại học và cao đẳng hệ vừa học vừa làm cho hàng ngàn cán bộ, 

công chức, viên chức ở cấp huyện và cấp xã. 

- Năm 2016, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề ra chủ trương không sử dụng ngân 

sách nhà nước để đào tạo chuẩn hóa bằng cấp, đào tạo sau đại học đối với cán bộ, 

công chức, viên chức tốt nghiệp đại học hệ tại chức, chuyên tu, từ xa, hệ vừa học 

vừa làm. Ngân sách dành đào tạo chuyên sâu cho những cán bộ được đào tạo chính 

quy, thực hiện tốt nhiệm vụ và có phẩm chất đạo đức để trở thành cán bộ khoa học 

kỹ thuật, chuyên gia đầu ngành; tuyển chọn học sinh tốt nghiệp trung học phổ thông 

đạt loại giỏi, xuất sắc và sinh viên giỏi, xuất sắc ở các trường đại học để cử đi đào 

tạo đại học, sau đại học trong và ngoài nước, tạo nguồn nhân lực chất lượng cao. 

- Đã thu hút và bố trí công tác cho 116 sinh viên tốt nghiệp đại học hệ chính 

quy, tình nguyện về công tác tại xã, phường, thị trấn theo Đề án đào tạo, tuyển chọn, 

chuẩn hóa đội ngũ cán bộ chủ chốt xã, phường, thị trấn của tỉnh (Quyết định số 

8738-QĐ/TU)9. Nhìn chung, việc thu hút bước đầu mang lại hiệu quả, góp phần thúc 

đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở các địa phương, cũng như nâng cao chất lượng 

nguồn nhân lực ở cơ sở. Năm 2012, tuyển chọn và đào tạo trung cấp chính trị - hành 

chính cho 53 trí thức trẻ ưu tú có trình độ đại học về làm Phó Chủ tịch UBND xã 

theo Dự án 600 Phó Chủ tịch UBND cấp xã của Chính phủ. Năm 2015 tuyển chọn, 

đưa 15 trí thức trẻ ưu tú về công tác ở 15 xã đặc biệt khó khăn của tỉnh theo Dự án 

500 của Chính phủ. 

- Kinh phí dành cho đào tạo, bồi dưỡng trí thức hàng năm của tỉnh đều tăng. 

Từ năm 2008 đến nay, tỉnh đầu tư, hỗ trợ hơn 57 tỷ đồng để đào tạo và phát triển 

nguồn nhân lực. Ngoài ra, còn hỗ trợ kinh phí hàng tháng và một lần sau khi học 

viên là cán bộ, công chức tốt nghiệp các trường. 

                                        
8 BTV Tỉnh ủy đã tổ chức 04 lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho 803 cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp tỉnh, cấp huyện; 02 lớp 

bồi dưỡng dự nguồn cán bộ lãnh đạo, quản lý của tỉnh cho 115 học viên; cử 12 cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước, 

bồi dưỡng ngắn hạn và trung hạn ở nước ngoài; 03 cán bộ đi học lớp bồi dưỡng dự nguồn cán bộ cao cấp; cử 36 cán bộ tham gia 

các khóa bồi dưỡng chương trình chuyên viên cao cấp. 

9 Đến nay, có 16 người là đại biểu HĐND cấp xã, 25 cấp ủy cấp xã, 01 Phó Bí thư Đảng uỷ xã, 08 Phó Chủ tịch UBND xã, 

01 Chủ tịch Hội Phụ nữ phường và 03 công chức chuyển công tác đến các cơ quan của huyện, của tỉnh. 
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- Công tác đào tạo cho đội ngũ cán bộ, kỹ sư, công nhân được các doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh quan tâm10. Nhờ đó, trình độ chuyên môn, kỹ thuật và tay 

nghề được cải thiện, đáp ứng yêu cầu hội nhập ngày càng sâu rộng của các doanh 

nghiệp trong quá trình sản xuất, chế biến, kinh doanh, xuất nhập khẩu,... Hiện nay, 

trên địa bàn tỉnh có 03 trường đại học, 06 trường cao đẳng11, cơ bản đáp ứng nhu 

cầu đào tạo, cung ứng nguồn nhân lực cho tỉnh và khu vực. 

2.4. Về đề cao trách nhiệm của trí thức, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt 
động của các hội trí thức 

- Đội ngũ trí thức của tỉnh thường xuyên được học tập, quán triệt các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước thông qua các đợt 

sinh hoạt chính trị do các cấp ủy đảng, chính quyền tổ chức. Hàng ngàn lượt trí 

thức được đào tạo, bồi dưỡng chương trình lý luận chính trị các hệ trung cấp, cao 

cấp, cử nhân do tỉnh và Học viện Chính trị khu vực, Quốc gia (Trung ương) tổ 

chức. Nhiều trí thức tích cực phát huy trí tuệ, sáng tạo; chủ động đề xuất, thực hiện 

nhiệm vụ chuyên môn, nghiên cứu các đề tài khoa học hoặc tham mưu, tư vấn, 

phản biện các dự án, đề tài khoa học, các chương trình phát triển kinh tế, văn hóa, 

xã hội của tỉnh. Tính đến cuối năm 2021, tổng số trí thức có trình độ cao đẳng trở 

lên đang công tác trong các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, các tổ 

chức chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp, trường học, lực lượng vũ trang, các 

doanh nghiệp trực thuộc Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh 

là 31.156 người, đạt khoảng 2,56% dân số của tỉnh, đạt trên chỉ tiêu Chương trình 

hành động số 28-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề ra12 (chi tiết có Phụ lục 
05 kèm theo). 

- Trí thức hoạt động trên lĩnh vực khoa học tự nhiên, khoa học xã hội đã tích 

cực tham gia các hoạt động nghiên cứu ứng dụng, chuyển giao khoa học và công 

nghệ đến các ngành, nghề, các lĩnh vực. Từ khi có Nghị quyết 27-NQ/TW đến nay, 

đã có 154 đề tài, dự án được triển khai thực hiện (chi tiết có Phụ lục 06 kèm theo). 

- Đội ngũ trí thức và nhiều hội viên đã tích cực tuyên truyền đường lối của 

Đảng, trực tiếp chuyển giao công nghệ và thúc đẩy việc ứng dụng các thành tựu 

khoa học và kỹ thuật vào sản xuất, chăn nuôi, chế biến, kinh doanh,... góp phần nâng 

cao dân trí, tăng năng suất lao động, giảm giá thành sản phẩm, giảm nghèo đạt hiệu 

quả. 

- Trí thức trong các đơn vị sự nghiệp văn hóa, nghệ thuật, giáo dục - đào tạo, 

y tế, báo chí,... góp phần quan trọng nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực, bồi dưỡng 

nhân tài, chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe Nhân dân; đóng góp nhiều công 

trình nghiên cứu khoa học, ấn phẩm văn hóa, văn nghệ, các chương trình biểu diễn 

                                        
10 Trong 10 năm qua, các doanh nghiệp đã cử hơn 100 cán bộ, công nhân lao động theo học thạc sĩ, hơn 8.185 người học đại 

học và gần 5.691 người học cao đẳng, 57 cán bộ, đảng viên theo học cao cấp lý luận chính trị; 64 cán bộ, đảng viên học Trung 

cấp chính trị. 
11 Đại học Phạm Văn Đồng; Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh, chi nhánh Quảng Ngãi; Đại học Tài chính - Kế toán; 

Cao đẵng nghề Cơ Giới; Cao đẵng Quảng Ngãi; Cao đẵng Kỹ nghệ Dung Quất; Cao đẵng Y tế Đặng Thùy Trâm; Cao đẵng Việt Nam – 

Hàn Quốc – Quảng Ngãi; Cao đẵng Công thương. 
12 Trong đó: có 69 tiến sĩ, 27 bác sĩ chuyên khoa II, 2.700 thạc sĩ, 206 bác sĩ chuyên khoa I, 20.956 đại học; 32 chuyên viên 

cao cấp, 693 chuyên viên chính. 
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nghệ thuật,... đáp ứng một phần nhu cầu thông tin, hưởng thụ văn hóa, nâng cao 

đời sống tinh thần cho Nhân dân. 

- Lực lượng trí thức ở các doanh nghiệp trực tiếp tiếp nhận, làm chủ và ứng 

dụng khoa học - kỹ thuật vào sản xuất, cải tiến, nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh 

doanh và chất lượng sản phẩm, góp phần khẳng định thương hiệu, nâng sức cạnh 

tranh của doanh nghiệp trên thị trường trong và ngoài nước. Nhiều trí thức tiếp cận 

nhanh với các tiến bộ khoa học - kỹ thuật, công nghệ tiên tiến, thay thế được một 

số chuyên gia nước ngoài trong xây dựng, vận hành nhiều phương tiện thiết bị hiện 

đại của các nhà máy ở Khu Kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp tỉnh. 

- Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh định kỳ tổ chức 2 năm một lần, thu hút đông 

đảo trí thức và các đối tượng khác tham gia. Số lượng và chất lượng các giải pháp 

dự thi ngày càng nâng cao. Nhiều sáng kiến, cải tiến kỹ thuật làm lợi cho nhà nước, 

các địa phương, các doanh nghiệp hàng tỷ đồng13. 

- Đội ngũ trí thức trong các trường đại học, cao đẳng, cơ sở dạy nghề, trung 

tâm nghiên cứu, ứng dụng đã đầu tư nghiên cứu, giảng dạy, thực hiện nhiều đề tài 

nghiên cứu phát triển công nghệ; tổ chức nhiều hội thảo khoa học phục vụ phát 

triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh. Những đóng góp quan trọng, đa dạng của 

đội ngũ trí thức đã tạo được sự liên kết giữa nhà khoa học, nhà quản lý, doanh 

nghiệp với nông dân, công nhân lao động và xã hội trong hoạt động nghiên cứu, 

chuyển giao kết quả ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào đời sống. 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Chương trình hành động số 04-CTr/TU 

ngày 15/12/2010 về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/4/2010 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các 

Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện 

đại hóa đất nước; Ban hành Quy chế phối hợp giữa Đảng đoàn Liên hiệp các Hội 

Khoa học và Kỹ thuật tỉnh với đảng đoàn, ban cán sự đảng và các tổ chức đảng có 

liên quan. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản, tạo điều kiện thuận lợi cho 

Liên hiệp Hội và đội ngũ trí thức của tỉnh chủ động, sáng tạo trong tham mưu, tư 

vấn, phản biện và giám định xã hội. Quan tâm chỉ đạo, đẩy mạnh hoạt động nghiên 

cứu khoa học, phát triển công nghệ và bảo vệ môi trường. Liên hiệp các Hội khoa 

học và Kỹ thuật của tỉnh và một số hội thành viên còn chủ động chủ trì thực hiện 

nhiều đề tài khoa học nhằm cung cấp những luận chứng khoa học phục vụ cho Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành một số quyết sách phục vụ 

phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giải quyết một số vấn đề vướng mắc, bức xúc 

của Nhân dân.  

2.5. Về nâng cao chất lượng lãnh đạo của Đảng đối với đội ngũ trí thức 

- Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, XVIII, XIX, XX và 

một số nghị quyết chuyên đề của tỉnh luôn xác định việc chăm lo, phát triển nguồn 

nhân lực là một trong những nhiệm vụ đột phá. Trong đó, nhiệm vụ cơ bản là xây 

                                        
13 Tiêu biểu như: Quy trình phối trộn xăng nhằm nâng cao hiệu suất xăng thương phẩm của Nhà máy lọc dầu Dung Quất; 

nghiên cứu, thiết kế, chế tạo, lắp đặt bộ thu hồi ngoài và tháp ngưng tụ để tăng hiệu suất thu hồi đường ở Công ty Cổ phần đường 

Quảng Ngãi; nghiên cứu áp dụng kết hợp cơ giới hóa, sinh học hóa, tối ưu hóa đồng bộ từ khâu làm đất, trồng, chăm sóc, thu 

hoạch vận chuyển và tiếp nhận mía của Công ty Cổ phần đường Quảng Ngãi,... 
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dựng, phát triển đội ngũ trí thức có năng lực quản lý, trình độ chuyên môn, chính 

trị và phẩm chất đạo đức tốt để xây dựng và phát triển nguồn nhân lực chất lượng 

cao, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa của tỉnh. 

- Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, Hội đồng 

nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các cơ chế, chính sách liên quan, tạo 

điều kiện để đội ngũ trí thức hoạt động và sáng tạo. Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã tổ 

chức nhiều cuộc gặp gỡ, tiếp xúc với trí thức trên địa bàn tỉnh để lắng nghe ý kiến, 

đề xuất, hiến kế của đội ngũ trí thức. Đồng thời, quan tâm đề bạt, giới thiệu, bổ 

nhiệm trí thức có phẩm chất, năng lực tham gia bộ máy lãnh đạo, quản lý nhà 

nước, quản lý hành chính sự nghiệp và tham gia cơ quan dân cử các cấp, tham gia 

ứng cử đại biểu Quốc hội. 

- Trong các kỳ đại hội Đảng, bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp, số lượng cán 

bộ có trình độ từ đại học, sau đại học trở lên được giới thiệu và trúng cử ngày càng 

tăng (Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026, có 53 đại biểu, trong đó 35 

đại biểu trình độ sau đại học, đạt tỷ lệ 64,15%, tăng 40,15% so với nhiệm kỳ 2011 

- 2016 )14. Số lượng, chất lượng cán bộ có trình độ đại học, trên đại học được quy 

hoạch, đề bạt, bổ nhiệm vào các chức danh lãnh đạo, quản lý ngày càng nhiều, nhất 

là cán bộ trí thức nữ. 

3. Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong Kết luận 52-KL/TW 

3.1. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Nghị quyết 

Các cấp ủy đảng, chính quyền các cấp đã tổ chức quán triệt, xây dựng kế 

hoạch, chương trình cụ thể hóa triển khai thực hiện nghiêm túc, toàn diện, đồng bộ 

các nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết 27-NQ/TW, Kết luận 52-KL/TW, 

Chương trình hành động 28-CTr/TU; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, cần thực 

hiện thường xuyên, liên tục; đồng thời, đã tăng cường công tác kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện Kết luận 52-KL/TW và các chương trình, đề án, kế hoạch về xây 

dựng, phát triển đội ngũ trí thức tại địa phương, cơ sở. 

3.2. Phát huy tinh thần khởi nghiệp sáng tạo và trách nhiệm của trí thức 

Việc xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tuy mới được triển 

khai thực hiện từ năm 2018 đến nay nhưng đã đạt được những kết quả bước đầu rất 

đáng ghi nhận. Với sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính 

quyền, sự tham gia tích cực của các tổ chức chính trị - xã hội, các trường đại học, 

cao đẳng, hoạt động tuyên truyền, tập huấn, đào tạo, các hoạt động kết nối được tổ 

                                        
14 HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2011 - 2016, có 55 đại biểu, trong đó 13 đại biểu trình độ sau đại học (02 tiến sĩ, 11 thạc sĩ, 24%), 37 

đại biểu có trình độ đại học (69%); 01 đại biểu có trình độ cao đẳng (1,8%), 02 đại biểu trình độ trung cấp (3,7%). HĐND tỉnh 

nhiệm kỳ 2016 - 2021, có 55 đại biểu, trong đó 20 đại biểu trình độ sau đại học (36,36%), 34 đại biểu có trình độ đại học 

(61,82%); 01 đại biểu có trình độ dưới đại học (1,82%). HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026, có 53 đại biểu, trong đó 35 đại biểu 

trình độ sau đại học  (64,15%), 18 đại biểu có trình độ đại học (35,85%). Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố nhiệm kỳ 2011 

- 2016 có 466 đại biểu, trong đó, có 09 đại biểu trình độ sau đại học (1,9%), 145 đại biểu có trình độ đại học (52,5%), 10 đại biểu 

có trình độ cao đẳng (2,15%), 119 đại biểu có trình độ trung cấp (25,5%), 11 đại biểu có trình độ sơ cấp (3,2%). HĐND các 

huyện, thành phố nhiệm kỳ 2016 - 2021  có 466 đại biểu, trong đó 66 đại biểu có trình độ sau đại học (14,2%), 328 đại biểu trình 

độ đại học (70,4%), 72 đại biểu có trình độ dưới đại học (15,4%). HĐND các huyện, thành phố nhiệm kỳ 2021- 2026  có 416 đại 

biểu, trong đó 127 đại biểu có trình độ sau đại học (30,53%), 272 đại biểu trình độ đại học (65,38%), 17 đại biểu có trình độ dưới 

đại học (4,09%). Hội đồng nhân dân cấp xã nhiệm kỳ 2016 – 2021, có 4.708 đại biểu, trong đó 23 đại biểu có trình độ sau đại học 

(0,47%), 1.286 đại biểu có trình độ đại học (28,14%), 3.399 đại biểu có trình độ dưới đại học (71,40%); Hội đồng nhân dân cấp 

xã nhiệm kỳ 2021 – 2026, có 3.945 đại biểu, trong đó 84 đại biểu có trình độ sau đại học (2,13%), 2.251 đại biểu có trình độ đại 

học (57,07%), 1.609 đại biểu có trình độ dưới đại học (40,80%). 
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chức thường xuyên và hiệu quả đã giúp cho phong trào khởi nghiệp đổi mới sáng 

tạo phát triển, thu hút được sự quan tâm của nhiều đối tượng, nhất là lực lượng 

thanh niên, sinh viên, đã hình thành 01 vườn ươm, 04 câu lạc bộ khởi nghiệp sáng 

tạo và kết nối đào tạo đội ngũ tư vấn khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho hơn 50 cán 

bộ, giảng viên; tổ chức được 03 cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng 

Ngãi với 160 ý tưởng, dự án, đã có 28 dự án, ý tưởng xuất sắc được vào vòng 

chung kết và đạt giải. Qua đó, hình thành, phát triển được 15 doanh nghiệp khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo. 

3.3. Đổi mới công tác đánh giá, xét duyệt chức danh khoa học và các danh 

hiệu tôn vinh trí thức 

Nhằm khẳng định vị trí, vai trò, ghi nhận, tôn vinh thành tích của đội ngũ trí 

thức; đồng thời, nâng cao nhận thức của xã hội về vai trò, tầm quan trọng của việc 

nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ trong phát triển kinh tế - xã hội nhanh 

và bền vững của tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 1769/QĐ-

UBND ngày 10/11/2021 quy chế xét chọn và tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa 

học và công nghệ tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi” và Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 

28/02/2022 tổ chức xét chọn và tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa học và công 

nghệ tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi” (tổ chức thực hiện 02 năm 01 lần). Thông qua đó, 

tôn vinh, góp phần động viên, khích lệ, khuyến khích các tập thể, cá nhân phát huy 

truyền thống yêu nước, năng động, sáng tạo, đoàn kết, tập hợp và thu hút đội ngũ 

trí thức khoa học - công nghệ phát huy trí tuệ xây dựng tỉnh Quảng Ngãi ngày càng 

giàu mạnh, văn minh, hiện đại. 

3.4. Ưu tiên cân đối nguồn vốn đầu tư phát triển về hạ tầng, môi trường làm 

việc, nghiên cứu, sáng tạo của trí thức 

Tỉnh đã quan tâm chỉ đạo ưu tiên cân đối nguồn vốn đầu tư phát triển về hạ 

tầng, môi trường làm việc phục vụ các hoạt động nghiên cứu, sáng tạo của trí thức; 

trong đó, nguồn lực nhà nước tập trung đầu tư cho các công trình, dự án có sức lan 

tỏa lớn hoặc thật sự cần thiết, cấp bách, nhất là các công trình an sinh xã hội ở 

vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn mà các thành phần kinh tế khác không 

đầu tư; khuyến khích thu hút đầu tư theo hình thức đối tác công tư trên cơ sở bảo 

đảm hiệu quả đầu tư, cân bằng lợi ích của các chủ thể.  

- Ưu tiên nguồn lực nhà nước để thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ cấp tỉnh, cấp cơ sở; một số địa phương, đơn vị chủ động nghiên cứu, tìm 

hiểu, phối hợp với các tổ chức khoa học và công nghệ trong, ngoài tỉnh để tiếp 

nhận công nghệ tiên tiến, xây dựng các mô hình ứng dụng tiến bộ khoa học và 

công nghệ phù hợp với yêu cầu phát triển của địa phương, đơn vị.  

- Giai đoạn từ năm 2016 - 2020, các sở, ban, ngành, cơ quan cấp tỉnh và Ủy 

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đã xây dựng, triển khai thực hiện 155 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ với tổng kinh phí ngân sách hỗ trợ thực hiện là 

8.504 triệu đồng. Riêng ngành Y tế đã triển khai thực hiện 49 đề tài cấp cơ sở, với 

tổng kinh phí là 1.304 triệu đồng; huyện Bình Sơn đã triển khai thực hiện 05 nhiệm 

vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở với tổng kinh phí là 2.985 triệu đồng,... 

3.5. Kiện toàn tổ chức, phương thức hoạt động của Liên hiệp Hội 
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- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm chỉ đạo việc thành 

lập, củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Liên hiệp các Hội 

khoa học và Kỹ thuật tỉnh; Đại hội đại biểu Liên hiệp Hội khoa học và Kỹ thuật 

tỉnh lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã tiến hành bầu Ban Chấp hành Hội gồm 

46 người (trong đó, có: 07 tiến sỹ; 15 thạc sỹ); Ban Thường vụ có 10 người; Ban 

Kiểm tra có 03 người và Thường trực có 05 người.  

- Sau khi được củng cố, kiện toàn, bổ sung, thay thế, hiện nay, Ban Chấp hành 

Hội có 48 người, Ban Thường vụ có 11 người, cơ quan thường trực của Liên hiệp 

Hội có 12 người (trong đó, Thường trực có 05 người và 03 bộ phận tham mưu giúp 

việc cho Thường trực, gồm: Văn phòng, Ban Khoa học Công nghệ và Tư vấn phản 

biện, Ban Thông tin Phổ biến kiến thức và Hội viên); có 02 đơn vị trực thuộc Liên 

hiệp Hội được Ủy ban nhân dân tỉnh cho phép thành lập, hoạt động theo nguyên 

tắc tự trang trải kinh phí, hạch toán độc lập và tự chịu trách nhiệm trước pháp luật, 

gồm: Trung tâm Tư vấn, Dịch vụ Phát triển Khoa học và Công nghệ và Trung tâm 

Dưỡng sinh tỉnh Quảng Ngãi.  

Nhìn chung, hệ thống tổ chức Liên hiệp Hội liên tục được củng cố, kiện toàn 

đảm bảo tính tổng thể, đồng bộ, kế thừa, ổn định, đổi mới, phát triển. Qua đó, phát 

huy tốt vai trò, trách nhiệm của đội ngũ trí thức trong nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ 

khoa học, công nghệ, phổ biến kiến thức khoa học - kỹ thuật, tổ chức phát động 

phong trào thi đua trong hoạt động khoa học, sáng kiến cải tiến trong sản xuất và 

đời sống xã hội, tham gia hội thi sáng tạo khoa học và công nghệ; phát hiện, tôn 

vinh cá nhân tiêu biểu trong hoạt động sáng tạo khoa học và công nghệ. 

Các hội trí thức được quan tâm củng cố và kiện toàn. Hiện nay, Ban Chấp 

hành Hội có 48 người, Ban Thường vụ có 11 người, cơ quan thường trực của Liên 

hiệp Hội có 12 người15; có 02 đơn vị16 trực thuộc Liên hiệp Hội được Ủy ban nhân 

dân tỉnh cho phép thành lập, hoạt động theo nguyên tắc tự trang trải kinh phí, hạch 

toán độc lập và tự chịu trách nhiệm trước pháp luật. Qua đó, phát huy tốt vai trò, 

trách nhiệm của đội ngũ trí thức trong nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học, 

công nghệ, phổ biến kiến thức khoa học - kỹ thuật, tổ chức phát động phong trào 

thi đua trong hoạt động khoa học, sáng kiến cải tiến trong sản xuất và đời sống xã 

hội, tham gia hội thi sáng tạo khoa học và công nghệ; phát hiện, tôn vinh cá nhân 

tiêu biểu trong hoạt động sáng tạo khoa học và công nghệ. 

3.6. Triển khai các chương trình cụ thể để thu hút và phát huy có hiệu quả 
đóng góp của các nhà khoa học, người Việt Nam ở nước ngoài 

Tỉnh ban hành nhiều cơ chế, chính sách để thu hút các nhà khoa học về công 

tác tại tỉnh, trong đó, đối với người có học hàm, học vị là Giáo sư, Phó giáo sư, 

Tiến sĩ được hỗ trợ 300 triệu đồng khi nhận nhiệm vụ ở các huyện đồng bằng, 

thành phố; được xem xét tiếp nhận chồng (vợ), con vào làm việc tại các cơ quan, 

đơn vị thuộc tỉnh quản lý nếu đáp ứng đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định. 

Ngoài ra, chủ động trong công tác hợp tác, chia sẻ kinh nghiệm trong hoạt động 

                                        
15 Trong đó, Thường trực có 05 người và 03 bộ phận tham mưu giúp việc cho Thường trực, gồm: Văn phòng, Ban Khoa học 

Công nghệ và Tư vấn phản biện, Ban Thông tin Phổ biến kiến thức và Hội viên. 
16 Gồm: Trung tâm Tư vấn, Dịch vụ Phát triển Khoa học và Công nghệ; Trung tâm Dưỡng sinh tỉnh Quảng Ngãi. 
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quản lý khoa học và công nghệ, nghiên cứu phát triển khoa học và công nghệ giữa 

tỉnh với các cơ quan chuyên môn thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ, các Viện 

thuộc các Bộ, ngành ở Trung ương, các trường đại học (Đại học Bách khoa - Đại 

học Đà Nẵng, Đại học Tôn Đức Thắng, Đại học Huế,...), các tổ chức hoạt động 

khoa học và công nghệ trên toàn quốc. Qua đó, tạo điều kiện thuận lợi cho sự phát 

triển kinh tế - xã hội của tỉnh, tận dụng được nguồn lực, thu hút các chuyên gia, 

nhà khoa học, chuyên gia đầu ngành tham gia các hoạt động, nhiệm vụ thuộc lĩnh 

vực khoa học và công nghệ, phong trào khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo trên địa bàn 

tỉnh. 

III. Hạn chế, yếu kém và nguyên nhân 

1. Hạn chế, yếu kém 

- Chất lượng, số lượng trí thức phân bổ và cơ cấu ở các ngành, nghề, vùng 

chưa đồng đều. Năng lực lãnh đạo, quản lý của một bộ phận trí thức là cán bộ lãnh 

đạo các cấp còn hạn chế, chưa ngang tầm yêu cầu nhiệm vụ trong thời kỳ hội nhập. 

Trí thức của tỉnh là cán bộ lãnh đạo, quản lý, tham mưu ở tầm chiến lược, có trình 

độ sau đại học và chuyên gia đầu ngành còn ít, đặc biệt hiện đang thiếu hụt nguồn 

nhân lực trong lĩnh vực y tế, khoa học, công nghệ, kỹ thuật cao. 

- Việc đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, nâng cao trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ cho đội ngũ trí thức còn nhiều hạn chế; chất lượng đào tạo chưa đáp ứng 

yêu cầu. Năng lực tham mưu đề xuất, hiệu quả công việc của một bộ phận trí thức 

chưa tương xứng với bằng cấp đã có. Khả năng sử dụng, ứng dụng tin học và ngoại 

ngữ của trí thức còn yếu. 

- Số cán bộ trẻ được bổ nhiệm còn ít, nhất là ở cấp huyện; các cơ quan khối 

Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội chưa chú trọng nhiều đến 

việc tuyển chọn, bổ sung nguồn cán bộ lãnh đạo trẻ. 

- Năng suất, chất lượng và hiệu quả làm việc, cống hiến của đội ngũ trí thức, 

nhất là ở cấp cơ sở còn thấp. Tình trạng chảy máu chất xám từ cơ quan nhà nước ra 

khối doanh nghiệp ngày càng phổ biến. 

- Số lượng công trình nghiên cứu khoa học chưa nhiều; nhiều đề tài nghiên 

cứu còn hạn chế về chất lượng, thiếu tính ứng dụng thực tiễn. Số công trình khoa 

học, bài báo được đăng tải, công bố ở các tạp chí uy tín trên thế giới còn quá ít. 

Việc chuyển giao, áp dụng, ứng dụng sau khi nghiệm thu còn chậm. Khả năng liên 

kết, hợp tác trong nghiên cứu khoa học của trí thức chưa được phát huy. 

- Tính năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm của một bộ phận trí thức còn 

hạn chế; tác phong lề lối làm việc chậm đổi mới, tính trung thực và tinh thần hợp 

tác chưa cao; còn thiếu tinh thần tự học nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ. 

Một số trí thức thiếu rèn luyện, tu dưỡng phẩm chất đạo đức, xa rời mục tiêu lý 

tưởng của Đảng, chạy theo bằng cấp, chạy theo lợi ích vật chất. Một bộ phận trí 

thức trẻ tuy có kiến thức, nhưng thiếu kinh nghiệm thực tiễn. Nhiều sinh viên tốt 

nghiệp cao đẳng, đại học chưa tìm được việc làm, gây lãng phí chất xám và kinh 

phí đào tạo.  
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- Thu nhập của trí thức là cán bộ, công chức, viên chức còn thấp, chế độ đãi 

ngộ, trọng dụng nhân tài còn những quy định bất cập nên chưa thu hút được nhiều 

trí thức, chuyên gia giỏi, có tay nghề cao về tỉnh cống hiến, nhất là lĩnh vực sự 

nghiệp công như: y tế, giáo dục và đào tạo, khoa học và công nghệ. Số trí thức 

trình độ cao, chuyên gia giỏi gắn bó, cống hiến lâu dài cho tỉnh chưa nhiều. 

- Thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao còn gặp khó khăn, do tiêu chuẩn, 

điều kiện theo quy định của Trung ương quá cao. 

2. Nguyên nhân của những hạn chế, yếu kém 

- Một số cấp ủy đảng, chính quyền, địa phương chưa nhận thức sâu sắc, đầy 

đủ về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của đội ngũ trí thức; thiếu quan tâm chỉ đạo, 

cụ thể hóa Nghị quyết 27-NQ/TW và các Nghị quyết chuyên đề của tỉnh về phát 

triển nguồn nhân lực; chưa có các biện pháp cụ thể để trọng dụng, phát huy vai trò 

của đội ngũ trí thức. Việc đánh giá, quy hoạch, sử dụng, đào tạo, bổ nhiệm cán bộ 

là trí thức còn nặng tính chủ quan, máy móc, thiếu khách quan, chưa dựa vào năng 

lực và yêu cầu thực tiễn của địa phương, đơn vị. 

- Việc tổ chức thực hiện các cơ chế, chính sách của nhà nước về đào tạo, sử 

dụng đội ngũ trí thức chưa đồng bộ, còn bất cập; thiếu những chính sách động viên 

và phát huy khả năng cống hiến của trí thức trong việc tham gia giải quyết những 

vấn đề trọng yếu của tỉnh.  

- Nguồn lực đầu tư cho khoa học và công nghệ, cho văn hóa, giáo dục và đào 

tạo còn thấp; chưa thu hút đông đảo đội ngũ trí thức nghiên cứu, chuyển giao và 

ứng dụng thành tựu mới của khoa học công nghệ. Cơ sở vật chất, phương tiện, 

thiết bị, máy móc, phòng thí nghiệm phục vụ hoạt động nghiên cứu, phát triển, 

chuyển giao ứng dụng khoa học công nghệ còn thiếu, lạc hậu, đặc biệt thiếu các 

trung tâm nghiên cứu chất lượng cao. 

- Việc bố trí ngân sách, phục vụ đào tạo, bồi dưỡng còn dàn trải; công tác 

đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ trí thức còn nặng về số lượng, chưa chú trọng đến 

chất lượng, hiệu quả. Một bộ phận trí thức chưa thực sự nỗ lực tự vươn lên, còn e 

dè, thiếu tự tin, thiếu rèn luyện, tu dưỡng,... 

- Tiêu chuẩn áp dụng chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ theo quy định tại 

Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu 

hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ còn cao, 

rất khó để thu hút được những nhân tài về tỉnh công tác. 

IV. Đánh giá chung 

Qua 15 năm triển khai thực hiện Nghị quyết 27-NQ/TW, công tác xây dựng 

đội ngũ tri thức đạt được những kết quả tích cực, đã tạo chuyển biến trong nhận 

thức và hành động của các cấp ủy đảng, chính quyền các ngành, trong đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức, đảng viên và các tầng lớp nhân dân đối với công tác xây 

dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đổi mới và hội nhập. Công tác đào tạo, bồi 

dưỡng đội ngũ trí thức được chú trọng. Công tác quy hoạch, đào tạo, đề bạt, bổ 

nhiệm đội ngũ cán bộ là trí thức được thực hiện ngày càng chặt chẽ; công tác thi 

tuyển, tuyển dụng, nâng ngạch cán bộ công chức, viên chức thực hiện đúng quy 
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trình, đảm bảo công khai, dân chủ. Thực hiện kịp thời chính sách ưu đãi đối với trí 

thức công tác ở vùng kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; công tác đào tạo, bồi 

dưỡng, tạo nguồn cán bộ được chú trọng; mạng lưới cơ sở giáo dục các cấp được 

quy hoạch, phát triển; chất lượng đào tạo của các trường đại học, cao đẳng trên địa 

bàn tỉnh từng bước được nâng cao; Đội ngũ trí thức tăng nhanh về số lượng, từng 

bước nâng cao về chất lượng, có nhiều đóng góp tích cực vào quá trình phát triển 

kinh tế - xã hội của tỉnh. 

Tuy nhiên, việc cụ thể hóa, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị 

quyết 27-NQ/TW và Chương trình hành động 28-CTr/TU ở một số địa phương, 

đơn vị còn chậm, hiệu quả thấp. Một số cấp ủy, người đứng đầu ở địa phương, đơn 

vị chưa quan tâm đúng mức để phát triển, nâng cao chất lượng đội ngũ trí thức. 

Việc đánh giá năng lực, tạo điều kiện cho trí thức cống hiến chậm được đổi mới; 

còn tư tưởng hẹp hòi, thiếu khách quan trong cất nhắc, sử dụng cán bộ là trí thức. 

Nhiều địa phương, đơn vị chưa tạo được môi trường làm việc thật sự dân chủ, 

thuận lợi để động viên, khuyến khích đội ngũ trí thức phát huy tài năng, sở trường 

và cống hiến; số trí thức trẻ được bổ nhiệm các chức vụ lãnh đạo, quản lý còn ít. 

Chính sách thu hút và sử dụng trí thức trình độ cao và chuyên gia giỏi đầu ngành 

còn khó khăn, bất cập. Chất lượng đào tạo, bồi dưỡng còn thấp so với yêu cầu. Một 

bộ phận trí thức chưa thật sự nỗ lực vươn lên để đáp ứng yêu cầu công việc trong 

tình hình mới. 

V. Bài học kinh nghiệm 

Một là, tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quan lý của Nhà nước đối với công 

tác xây dựng đội ngũ trí thức. Các cấp ủy đảng, chính quyền quán triệt sâu sắc các 

quy định của Đảng về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa; công tác tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên, sâu rộng 

trong cả hệ thống chính trị và toàn xã hội để các cấp, các ngành và Nhân dân thực 

sự nhận thức rõ vai trò, vị trí của trí thức và xây dựng đội ngũ trí thức vững mạnh 

là góp phần trực tiếp vào sự phát triển bền vững của tỉnh; nâng cao năng lực lãnh 

đạo của Đảng bộ và chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị. 

Hai là, thường xuyên hoặc định kỳ tổ chức tiếp xúc, đối thoại, lắng nghe ý 

kiến của đội ngũ trí thức để kịp thời định hướng, tháo gỡ, giải quyết những khó 

khăn, vướng mắc. 

Ba là, phát huy dân chủ, vai trò sáng tạo của đội ngũ trí thức; tạo môi trường, 

điều kiện thuận lợi cho hoạt động nghề nghiệp gắn với chế độ trọng dụng, đãi ngộ, 

tôn vinh, biểu dương đội ngũ trí thức có năng lực, phẩm chất tốt, có các công trình, 

đề tài nghiên cứu được áp dụng có hiệu quả trong thực tế. 

Bốn là, trong công tác cán bộ cần phải công khai, minh bạch, dân chủ, công 

bằng; thực hiện công tác khen thưởng đi đôi với xử lý kỷ luật nghiêm minh, kịp 

thời nhằm tạo động lực giúp cán bộ, công chức, viên chức phát huy năng lực, tâm 

huyết với công việc và thường xuyên có ý chí phấn đấu vươn lên. 

Năm là, tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện công 

tác xây dựng đội ngũ trí thức trong tình hình mới theo đúng mục tiêu, nhiệm vụ, 

giải pháp đã đề ra để kịp thời khắc phục những hạn chế, yếu kém.  
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Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THÚC ĐẨY PHÁT TRIỂN ĐỘI NGŨ 

TRÍ THỨC GIAI ĐOẠN 2023 -2030, TẦM NHÌN NĂM 2045 

I. Bối cảnh 

1. Bối cảnh quốc tế 

Hiện nay, thế giới đang chuyển đổi mạnh mẽ với sự phát triển vượt bậc của 

khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo. Trong bối cảnh đó, để tận dụng thời cơ 

và vượt qua thách thức của cuộc cách mạng chuyển đổi công nghệ số, hướng đến 

mục tiêu đến năm 2045 nước ta trở thành nước phát triển, thu nhập cao thì khâu 

đột phá đầu tiên phải được tính đến là đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng hiệu quả nguồn 

nhân lực, nhất là tầng lớp trí thức. Có thể nói đội ngũ trí thức giữ vai trò rất quan 

trọng và là nhân tố quyết định sự phát triển của mỗi quốc gia. Đội ngũ trí thức ở 

nước ta hiện nay với tư cách là lực lượng lao động sáng tạo đặc biệt và mang trên 

vai sứ mệnh cao cả, cần phát huy tốt hơn nữa khả năng của mình để xứng đáng với 

truyền thống vẻ vang, góp phần nâng tầm trí tuệ của dân tộc, sức mạnh của đất 

nước, góp phần quan trọng vào sự nghiệp xây dựng, bảo vệ tổ quốc nói chung, của 

tỉnh nói riêng. 

2. Bối cảnh và yêu cầu đối với đội ngũ trí thức của tỉnh 

Trong giai đoạn hiện nay, với sự phát triển nhanh chóng của khoa học, công 

nghệ hiện đại, lực lượng trí thức ngày càng giữ vai trò to lớn, quyết định đối với sự 

phát triển của mỗi quốc gia, dân tộc.  

Cùng với cả nước, tỉnh Quảng Ngãi đang đẩy mạnh quá trình công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa, tích cực chủ động hội nhập quốc tế, cải cách thủ tục hành chính 

và thu hút đầu tư để phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an 

ninh; thực hiện quyết liệt chuyển đổi số, xây dựng nền kinh tế số, xã hội số. Đội 

ngũ trí thức của tỉnh đứng trước những yêu cầu mới ngày càng cao, thời cơ nhiều 

cơ hội và thách thức lớn, đòi hỏi lực lượng trí thức không ngừng tự học, tự nghiên 

cứu, nắm bắt thông tin khoa học, công nghệ mới, năng động, sáng tạo, dám nghĩ, 

dám làm, dám chịu trách nhiệm, đổi mới phong cách, lề lối làm việc, hướng đến 

làm việc khoa học, hiệu quả; tự vươn lên làm chủ kiến thức và khoa học công nghệ 

mới, đóng góp công sức, trí tuệ cho sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa tỉnh 

nhà trong thời kỳ hội nhập. 

Trên cơ sở quán triệt, vận dụng quan điểm của Đảng, các cấp ủy Đảng, chính 

quyền từ tỉnh đến cơ sở tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện để phát huy tốt hơn vai trò 

đội ngũ trí thức, xây dựng nguồn nhân lực chất lượng cao, góp phần thực hiện 

thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh được 

Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX đề ra. 

II. Quan điểm, mục tiêu và nhiệm vụ, giải pháp 

1. Quan điểm 

- Xây dựng đội ngũ trí thức vững mạnh là trực tiếp nâng tầm trí tuệ của dân 

tộc, sức mạnh của đất nước, nâng cao năng lực lãnh đạo của Ðảng và chất lượng 

hoạt động của hệ thống chính trị.  
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- Xây dựng đội ngũ trí thức là trách nhiệm chung của toàn xã hội, của cả hệ 

thống chính trị; trong đó, trách nhiệm của các cấp ủy Ðảng và chính quyền giữ vai 

trò quyết định.  

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương đi đôi với tạo môi trường, điều kiện thuận lợi 

cho hoạt động nghề nghiệp của trí thức. Trọng dụng trí thức trên cơ sở đánh giá 

đúng phẩm chất, năng lực và kết quả cống hiến. 

- Khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự cường dân tộc, khát vọng 

đưa đất nước phát triển phồn vinh, hạnh phúc của đội ngũ trí thức. 

- Gắn kết giữa phát triển đội ngũ trí thức, thu hút, trọng dụng nhân tài làm 

việc trong các cơ quan nhà nước với nâng cao chất lượng và cơ cấu lại đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức, đồng thời, thực hiện tinh giản biên chế, xây dựng chính 

quyền tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

2. Mục tiêu 

2.1. Mục tiêu tổng quát 

Đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, xây dựng đội ngũ trí thức của tỉnh 

lớn mạnh, đạt chất lượng cao, số lượng và cơ cấu hợp lý, đáp ứng yêu cầu phát 

triển của tỉnh, từng bước trở thành đô thị thông minh, hiện đại. Tăng cường mối 

quan hệ giữa cấp ủy đảng, chính quyền với đội ngũ trí thức nhằm xây dựng khối 

đại đoàn kết toàn dân tộc trên nền tảng liên minh công - nông - trí một cách bền 

vững. Đẩy mạnh đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng 

yêu cầu cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư và hội nhập quốc tế, khai thác và 

sử dụng hiệu quả các nguồn lực để phát triển nhanh và bền vững. 

2.2. Mục tiêu cụ thể 

- Phấn đấu đến hết năm 2030, phát triển đội ngũ trí thức của tỉnh đạt trên 

50.000 người. 

- 100% cán bộ, công chức, viên chức được bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức 

danh quy định và cập nhật kiến thức mới. 

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức cấp tỉnh, cấp huyện: Phấn đấu đến hết 

năm 2030, 100% cán bộ, công chức, viên chức cấp tỉnh, cấp huyện có trình độ phù 

hợp với Đề án vị trí việc làm; 100% cán bộ, công chức, viên chức được bồi dưỡng 

theo tiêu chuẩn chức danh quy định và cập nhật kiến thức mới; từ 15 - 20% cán bộ 

lãnh đạo, quản lý cấp tỉnh dưới 40 tuổi, có từ 25% - 35% cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp 

tỉnh đủ khả năng làm việc trong môi trường quốc tế. 

- Đối với cán bộ, công chức xã và người hoạt động chuyên trách, không 

chuyên trách cấp xã, phấn đấu đến năm 2030:  

+ Đối với cán bộ chủ chốt cấp xã (gồm: bí thư, phó bí thư, chủ tịch hội đồng 

nhân dân, chủ tịch ủy ban nhân dân, phó chủ tịch hội đồng nhân dân, phó chủ tịch 

ủy ban nhân dân): 100% có trình độ chuyên môn từ đại học trở lên, phù hợp với vị 

trí đảm bảo. Đối với cấp ủy viên cấp ủy cơ sở: Có trình độ lý luận chính trị từ trung 

cấp trở lên. 40% cán bộ lãnh đạo chủ chốt tại chính quyền đô thị (phường, thị trấn) 

dưới 40 tuổi có khả năng sử dụng ngoại ngữ đảm bảo điều kiện làm việc trong môi 

trường quốc tế. 
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+ Đối với cán bộ các tổ chức chính trị - xã hội có trình độ chuyên môn từ cao 

đẳng trở lên, 100% được bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đoàn thể; trình độ lý luận 

chính trị từ trung cấp trở lên. 

+ Đối với công chức ở xã miền núi: Có trình độ đào tạo từ đại học trở lên và 

100% cán bộ, công chức cấp xã được bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên 

viên trở lên. 

+ Đối với cán bộ chuyên trách cấp xã: Phấn đấu 100% có trình độ cao đẳng, 

đại học và được chuẩn hóa về lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng 

công tác.  

+ Đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã: Phấn đấu 50% có trình 

độ chuyên môn từ cao đẳng trở lên và sơ cấp lý luận chính trị. 

3. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong thời gian đến 

3.1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo việc quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực 

hiện Nghị quyết 27-NQ/TW, Chương trình hành động 28-CTr/TU, Kết luận 52-

KL/TW và các Nghị quyết, chương trình, kế hoạch, đề án liên quan về phát triển 

đội ngũ trí thức đến toàn thể cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh 

nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về nhận thức của toàn xã hội đối với 

vai trò, tầm quan trọng của đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa đất nước. Tập trung xây dựng đội ngũ trí thức của tỉnh lớn mạnh, 

bảo đảm số lượng và chất lượng, có cơ cấu phù hợp, đáp ứng yêu cầu phát triển 

kinh tế - xã hội trong thời kỳ hội nhập, có phẩm chất đạo đức, tư tưởng chính trị 

tốt, ngang tầm nhiệm vụ. Gắn việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng đội ngũ trí thức 

vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm cũng như dài hạn của chính 

quyền địa phương. 

3.2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 

25/10/2017 của Bộ Chính trị về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức 

bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, Nghị quyết 

số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ 

chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự 

nghiệp công lập; rà soát, tham mưu, đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền bổ 

sung, điều chỉnh một số cơ chế, chính sách liên quan đội ngũ trí thức phù hợp với 

tình hình mới, nhất là Nghị định số 140/2017/NĐ/CP ngày 05/12/2017 của Chính 

phủ, nhằm tạo môi trường thuận lợi, dân chủ, cơ hội cho đội ngũ trí thức trong mọi 

ngành, nghề, lĩnh vực được cống hiến, phát huy sở trường, vai trò, trách nhiệm.  

3.3. Thường xuyên duy trì công tác quy hoạch, tạo nguồn, đổi mới công tác 

cán bộ, chú trọng đề bạt, bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý là trí thức trẻ, trí thức 

có chất lượng cao về chuyên môn, tinh thông nghiệp vụ, có bản lĩnh chính trị vững 

vàng, phẩm chất đạo đức tốt. Sớm khắc phục tư tưởng bảo thủ, hẹp hòi, thiếu 

khách quan trong đánh giá, sử dụng trí thức.  

3.4. Đổi mới mạnh mẽ, toàn diện công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ trí thức 

theo hướng coi trọng chất lượng nhằm góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân 

lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao. Người đứng đầu các cấp ủy, chính 

quyền định kỳ tiếp xúc, đối thoại, lắng nghe ý kiến đề xuất, hiến kế của đội ngũ trí 
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thức về những vấn đề phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. Chú trọng việc khích lệ, 

động viên, biểu dương, khen thưởng, tôn vinh và nhân rộng gương trí thức điển 

hình trên các lĩnh vực. 

3.5. Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, rà soát, đánh giá chất lượng đội ngũ cán bộ 

được đào tạo từ nguồn ngân sách nhà nước. Tạo môi trường cho trí thức hoạt động, 

cống hiến. Tăng cường giáo dục hướng nghiệp, chú trọng việc phát hiện và đào tạo 

nhân tài từ cấp học phổ thông. Tiếp tục chọn lọc, đưa cán bộ, học sinh, sinh viên có 

năng lực thực sự, có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt đi đào tạo ở nước ngoài, nhất là 

những ngành mà tỉnh đang có nhu cầu và phải có cam kết ràng buột chặt chẽ sau khi 

hoàn thành chương trình học tập phải về làm việc, cống hiến cho tỉnh. Nâng cao chất 

lượng đào tạo của các trường đại học, cao đẳng, các cơ sở dạy nghề; gắn kết chặt 

chẽ giữa đào tạo và bố trí, sử dụng trí thức đúng chuyên ngành đã được đào tạo. 

Thực hiện có hiệu quả các khâu dự báo nhu cầu về số lượng, chất lượng nguồn nhân 

lực phục vụ sản xuất kinh doanh, tập trung giải quyết việc làm cho sinh viên đã tốt 

nghiệp đại học, cao đẳng. 

3.6. Thường xuyên cung cấp thông tin, chủ trương, đường lối của Đảng và 

của địa phương cho đội ngũ trí thức. Tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức 

hoạt động của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật và các hội thành viên để 

tập hợp, phát huy năng lực sáng tạo của đội ngũ trí thức và làm tốt chức năng tham 

mưu, tư vấn, phản biện xã hội, thẩm định, đánh giá tác động môi trường đối với 

những chương trình, dự án lớn của địa phương, góp phần hạn chế tối đa ảnh hưởng 

tiêu cực đến đời sống xã hội từ các chương trình, dự án đã được các cấp phê duyệt. 

Thực hiện cơ chế đặt hàng của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp kết hợp với cơ 

chế trí thức tự đề xuất trong hoạt động nghiên cứu khoa học và sáng tác văn học, 

nghệ thuật. 

3.7. Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát, đôn đốc, định kỳ tổ chức đánh 

giá, rút kinh nghiệm việc xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đối với 

sự nghiệp phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh. 

III. Tổ chức thực hiện  

1. Các cấp ủy đảng, chính quyền trong tỉnh 

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã 

nêu trong Nghị quyết 27-NQ/TW, Chương trình hành động 28-CTr/TU, Kết luận 

52-KL/TW; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù 

hợp; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác xây dựng đội ngũ trí 

thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa tại các địa phương, cơ 

sở. 

- Đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo đối với đội ngũ trí thức; củng cố và 

phát huy vai trò của tổ chức đảng trong các tổ chức, cơ quan, hội trí thức; định kỳ 

cung cấp thông tin, chủ trương, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước và quy định của địa phương cho đội ngũ trí thức. 

- Nghiên cứu đổi mới công tác cán bộ, quy định rõ trách nhiệm của các cơ 

quan quản lý, người đứng đầu trong việc tiến cử và sử dụng trí thức trong các 
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ngành, lĩnh vực; chú trọng việc bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý và cập nhật 

kiến thức cho cán bộ chủ chốt. 

2. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh 

Tiếp tục chỉ đạo rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các cơ chế, chính sách 

liên quan, tạo cơ sở pháp lý thuận lợi để thực hiện tốt công tác xây dựng và phát 

triển đội ngũ trí thức trên địa bàn tỉnh; tăng cường giám sát việc thực hiện các 

nhiệm vụ liên quan. 

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo 

- Xây dựng các kế hoạch, đề án chiến lược về phát triển đội ngũ trí thức phù 

hợp với tình hình mới. Rà soát, bổ sung, ban hành các cơ chế, chính sách trọng 

dụng, đãi ngộ trí thức nhằm thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao, nhất là những 

nhà khoa học có trình độ, chuyên môn ở các lĩnh vực mà tỉnh đang có nhu cầu. Tạo 

môi trường thuận lợi cho đội ngũ trí thức trong các ngành, lĩnh vực được cống 

hiến, phát huy sở trường, năng lực. 

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn và đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của 

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, các hội thành viên theo hướng tinh 

gọn, hoạt động hiệu quả; tăng cường công tác tư tưởng, nâng cao ý thức chính trị 

và trách nhiệm của đội ngũ trí thức, đặc biệt là trí thức trẻ, sinh viên; tăng cường 

quản lý đội ngũ trí thức, phát huy dân chủ và tự do trong hoạt động nghiên cứu, 

sáng tạo; nâng cao chất lượng tư vấn, phản biện, giám định xã hội và hoạt động 

tuyên truyền, phổ biến kiến thức của các hội trí thức. Mở rộng hợp tác giao lưu với 

các tỉnh trong nước và quốc tế về khoa học và công nghệ, giáo dục và đào tạo, văn 

hóa,... 

- Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu, đổi mới, sáng tạo, thúc đẩy phát triển 

doanh nghiệp khoa học và công nghệ; nghiên cứu thành lập các quỹ đầu tư đổi mới 

sáng tạo, các cơ sở nghiên cứu để phát huy vai trò, sở trường, cống hiến của đội 

ngũ trí thức. 

- Đổi mới mạnh mẽ, toàn diện công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ trí thức 

theo hướng coi trọng chất lượng, hiệu quả. Khuyến khích, tạo điều kiện hoạt động 

nghiên cứu và triển khai công nghệ trong các doanh nghiệp; gắn đào tạo với nghiên 

cứu thực nghiệm phục vụ sản xuất kinh doanh. 

4. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh  

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền triển khai Nghị quyết 27-NQ/TW, Chương 

trình hành động 28-CTr/TU, Kết luận 52-KL/TW và các văn bản liên quan; thường 

xuyên lồng ghép việc xây dựng, phát triển đội ngũ trí thức gắn với các phong trào, 

cuộc vận động của tổ chức, đoàn thể mình. Tích cực vận động hội viên, đoàn viên, 

các tầng lớp nhân dân tham gia học tập, nghiên cứu, sáng tạo trong lao động sản 

xuất, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa của tỉnh. 

Phần thứ ba 

KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi kính đề nghị Ban Tuyên giáo Trung 

ương một số nội dung sau:  
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1. Phối hợp tham mưu, đề xuất đổi mới, nâng cao chất lượng xét chọn và nâng 

mức thưởng đối với các danh hiệu, các giải thưởng nhà nước dành cho trí thức. 

2. Tham mưu Ban Bí thư chỉ đạo các ban, bộ, ngành Trung ương xây dựng 

ban hành cơ chế, chính sách đãi ngộ cho đội ngũ lãnh đạo là trí thức có học hàm, 

học vị và chính sách lương cho đội ngũ trí thức tùy theo lĩnh vực, đặc thù của 

ngành, nghề, trình độ năng lực và hiệu quả đóng góp cho xã hội.  

3. Hướng dẫn, cho phép địa phương được ban hành cơ chế, chính sách hợp lý 

để khuyến khích đội ngũ trí thức tích cực tham gia sáng tạo, nghiên cứu khoa học, 

sáng kiến cải tiến kỹ thuật, chuyển giao, ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào 

sản xuất, kinh doanh.  

4. Kiến nghị Chính phủ xem xét, sửa đổi, bổ sung tiêu chuẩn, điều kiện thu 

hút tại Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính 

sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ 

phù hợp tình hình địa phương để thu hút được những sinh viên tốt nghiệp loại giỏi 

về công tác. 

5. Tạo điều kiện cho các địa phương liên kết, xây dựng các chương trình đào 

tạo, bồi dưỡng đội ngũ trí thức với các nước trong khu vực và trên thế giới, để đội 

ngũ trí thức được giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm. 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi kính báo cáo Ban Tuyên giáo Trung ương. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư Trung ương Đảng (báo cáo), 

- Ban Tuyên giáo Trung ương (báo cáo), 

- Văn phòng Trung ương Đảng (báo cáo), 

- Thường trực BTGTW tại Đà Nẵng (báo cáo), 

- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy,  

- Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh,   

- Ban cán sự đảng UBND tỉnh, UBND tỉnh, 

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu,  

giúp việc Tỉnh ủy, 

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,  

đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 

- VPTU: CVP, PCVP; P. Tổng hợp, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 
 

 

Đặng Ngọc Huy 
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